
                      

AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 142  del  25/09/2017 

REGISTRO GENERALE n.         430  del  02/10/2017  
                 

OGGETTO : 
DEMOLIZIONE E RIFACIMENTO PONTE FOSSO GOSCIO - SERVIZI TECNICI - C.I.G. N.
Z39200415F - CONFERIMENTO INCARICO.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
· con  la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  5  del  1°  marzo  2017  si  approvava  il  programma

triennale 2017/2019 ed il programma annuale 2017 dei lavori pubblici;
· nell'ambito  del  programma  annuale  2017  è  anche  previsto  l'intervento  di  demolizione  e

rifacimento del ponte sul fosso “Goscio”, per l'importo complessivo di €. 80.000,00;
· con  la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  16  del  6  aprile  2017  si  approvava  il  bilancio  di

previsione  2017/2019  ed  il  documento  unico  di  programmazione  2017/2019,  nei  quali  risulta
inserito l'investimento;

· con la delibera della Giunta comunale n. 100 del 24 agosto 2017 è stato approvato lo studio di
fattibilità  tecnica  ed  economica  dell'intervento,  predisposto  dall'Area  “tecnica,  ambiente,
energia, agricoltura”;

· per l'espletamento dei servizi tecnici per l'attuazione dell'intervento pubblico necessita ricorrere
all'opera  di  un  professionista  giacchè  agli  stessi  non  può  adempiervi  il  personale  tecnico
comunale  in  quanto  all'interno  della  struttura  comunale  non  sussistono  figure  con  le
necessarie competenze in materia, tenuto conto che l'unico laureato  della  struttura  tecnica  è
stato temporaneamente dislocato in altro Comune per trenta ore settimanali;

· quindi,  per  garantire  tali  servizi,  è  stata  contattata  l'Ing.  Daniela  D'Alessandro  di  Bellante  la
quale, sulla scorta dello  schema di  parcella  all'uopo  elaborato,  ha  rimesso  la  propria  offerta,
giusta nota del 19 settembre 2017, acquisita al protocollo comunale al n. 11242;

Dato atto che:
· ai sensi dell'articolo 192 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell'articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50

del 2016, inerenti la determinazione a contrattare e le relative procedure, corre l'obbligo, per il
conferimento dell'incarico di cui trattasi, individuare:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che:
· il fine del contratto è quello di procedere alla esecuzione di urgenti lavori volti alla demolizione

ed al rifacimento di un ponte sul fosso “Goscio”;
· l'oggetto del contratto è l'espletamento dei relativi servizi tecnici;
· il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del  commercio  consistente

nello scambio di lettere, ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del d.lgs. n.  50  del  2016,  ovvero
mediante la sottoscrizione, da parte della professionista incaricata, della relativa convenzione,
il cui schema è allegato alla determina;

· le modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto, ai  sensi  dell'articolo  36,  comma 2,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 430 del 02/10/2017 - Pagina 1 di 4



lettera a, del d.lgs. n. 50 del 2016;
· che  il  corrispettivo  offerto  dal  professionista  per  i  servizi  anzidetti,  pari  ad  €.  8.000,00,  è  da

ritenere  congruo  in  relazione  all'importo  scaturente  dallo  schema  di  parcella,  pari  ad  €.
10.026,92;

Tenuto  conto  che,  per  l'espletamento  degli  appalti  di  lavori  di  importo  inferiore  ad  €.
150.000,00  e  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  ad  €.  40.000,00,  ai  sensi  dell'articolo  37,
comma 1, del d.lgs. n. 50 del 2016, il Comune può procedere ai relativi  affidamenti  direttamente
ed autonomamente, senza quindi il ricorso alla Stazione unica appaltante (S.u.a.);

Accertato,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile,  di  cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000, la conformità tecnica della determina  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  della  stessa  da  parte  del  Responsabile  dell'Area  “tecnica,
ambiente, energia, agricoltura”;

Dato atto, ai sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall'articolo  147-bis,  comma 1,  del
d.lgs. n. 267 del 2000, e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che la  determina
comporta  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell'Ente e pertanto, necessita del visto  di  regolarità  contabile  e  dell'attestazione  della  copertura
finanziaria della spesa da parte del Responsabile dell'Area “finanziaria”;

DETERMINA

Le  premesse  costituiscono  il  presupposto  e  fondamento  della  determina,  ai  sensi
dell'articolo 3 della legge n. 241 del 1990;

Conferire all'Ing.  Daniela  D'Alessandro  di  Bellante,  iscritta  all'Ordine  degli  Ingegneri  della
Provincia di Teramo al n. 1287, ai sensi dell'articolo 36, comma 2,  lettera  a,  del  d.lgs.  n.  50  del
2016,  sulla  scorta  dello  schema  di  convenzione  allegato,  che  si  approva,  l'incarico  per
l'espletamento dei  servizi  tecnici  per  l'attuazione  dell'intervento  di  demolizione  e  rifacimento  del
ponte sul fosso “Goscio” per il prezzo di €. 8.000,00, oltre agli oneri previdenziali e fiscali;

Dare  atto  che  la  spesa  conseguente,  pari  alla  somma complessiva  di  €.  10.150,40,  già
prevista  nello  studio  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  approvato  con  la  delibera  della  Giunta
comunale  n.  100  del  24  agosto  2017,  sarà  contemplata  all'interno  del  quadro  economico  del
progetto  definitivo/esecutivo  da  finanziare  con  il  mutuo  di  €.  80.000,00,  allocato  al  c.  2696  del
bilancio comunale triennale 2017/2019.

CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE
LAVORI,  MISURE,  CONTABILITÀ,  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  NELLA  FASE  DI
PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE,  COLLAUDO  RELATIVA  ALL'INTERVENTO  DI
"DEMOLIZIONE E RIFACIMENTO DEL PONTE SUL FOSSO GOSCIO".

C.I.G. N. __

L'anno duemiladiciassette, il giorno __ del mese di __ nella residenza comunale, con la presente
scrittura privata da valersi ad ogni effetto di legge,

TRA

__, il quale agisce nel presente atto nella sua qualità  di  __  del  Comune di  Bellante  (Te),  codice
fiscale e partita i.v.a. n. 00212050678, di seguito denominato "committente",

E

__,  codice  fiscale  __,  nato/a  a  __  (__)  il  __,  residente  a  __  (__),  in  via  __  n.  __,  di  seguito
denominato "professionista",

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ARTICOLO 1  - OGGETTO DELL'INCARICO
Il committente, come sopra rappresentato, affida  al  professionista,  che  accetta,  l'incarico  per  lo
svolgimento  dei  servizi  tecnici  relativi  all'intervento  di  “demolizione  e  rifacimento  del  ponte  sul
fosso Goscio”, e specificatamente:
a) progettazione definitiva/esecutiva;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 430 del 02/10/2017 - Pagina 2 di 4



b) coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione;
c) direzione dei lavori, misure e contabilità;
d) coordinamento della sicurezza nella fase di esecuzione;
e) collaudo.

ARTICOLO  2 - TEMPI DI ESECUZIONE
Il professionista si obbliga ad espletare l'incarico conferito, relativamente alla progettazione, entro i
seguenti termini:
· progettazione  definitiva/esecutiva,  entro  venti  giorni  dal  conferimento  dell'incarico

professionale.

ARTICOLO 3 - SVOLGIMENTO DELL'INCARICO
Il servizio dovrà essere reso secondo le indicazioni fornite dal committente ed in conformità della
legislazione vigente in materia di lavori pubblici e di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi
di lavoro  ed  in  particolare  di  quanto  stabilito  dal  d.lgs.18  aprile  2016  n.  50,  dal  d.P.R.  7  ottobre
2010 n. 207 e dal d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81.

ARTICOLO 4 - DETERMINAZIONE DEI COMPENSI
Il corrispettivo da corrispondere per le prestazioni descritte ammonta alla somma di €. __, come
risultante dall'offerta rimessa dal professionista il __, acquisita al protocollo comunale al n. __.

ARTICOLO 5 - PAGAMENTO DEI COMPENSI
I  compensi  relativi  alla  progettazione  ed  al  coordinamento  della  sicurezza  nella  fase  di
progettazione  saranno  liquidati,  previa  presentazione  della  relativa  fattura  elettronica,  entro  30
(trenta) giorni dall'approvazione del progetto definitivo/esecutivo e comunque dalla disponibilità dei
relativi fondi.
I  compensi  relativi  alla  direzione  lavori,  misure,  alla  contabilità  ed  al  coordinamento  della
sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  saranno  liquidati  e  pagati,  proporzionalmente  agli  importi
contabilizzati,  entro  30  (trenta)  giorni  dalla  consegna  del  relativo  stato  di  avanzamento  lavori  e
comunque dalla disponibilità dei relativi fondi.
Le parti possono concordare tempi e modalità diverse dei pagamenti.

ARTICOLO 6 - GARANZIE
Ai sensi dell'articolo 103, comma 1, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, a far data dall'approvazione del
progetto esecutivo e per  tutta  la  durata  dei  lavori  e  sino  alla  data  di  emissione  del  certificato  di
collaudo  provvisorio,  il  professionista  è  obbligato  a  stipulare  la  polizza  assicurativa  di
responsabilità  civile  professionale  per  i  rischi  derivanti  dallo  svolgimento  delle  attività  di  propria
competenza, che dovrà  coprire,  oltre  alle  nuove  spese  di  progettazione,  anche  i  maggiori  costi
che  la  stazione  appaltante  deve  sopportare  per  le  varianti  derivanti  da  errori  od  omissioni  del
progetto  esecutivo.  La  garanzia  è  prestata  per  un  massimale  pari  al  10%  (dieci  percento)
dell'importo dei lavori progettati. 
La  mancata  presentazione  da  parte  del  progettista  della  polizza  di  garanzia  esonera
l'Amministrazione dal pagamento della parcella professionale.

ARTICOLO 7  - CONTROVERSIE
Ogni controversia  che  non  possa  essere  definita  in  via  amministrativa,  sarà  deferita  al  Giudice
ordinario del foro del Tribunale di Teramo.

Letto, approvato e sottoscritto

Il professionista                                                                                                              Il committente
                                                                                                                  
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 430 del 02/10/2017 - Pagina 3 di 4



Numero di Registro generale: Del 02/10/2017430COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO

DATI CONTABILI

Bellante, li'________________02/10/2017
IL RESPONSABILE

DI FABIO GIANFRANCO

Si trasmette un originale del presente provvedimento alla Segreteria Generale per la pubblicazione
all'albo pretorio on line e per gli adempimenti di cui all'articolo 5, comma 3 dello Statuto Comunale.

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al02/10/2017 17/10/2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

877

02/10/2017

MAGNARELLI DANIELE

25/09/2017Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO  

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 430 del 02/10/2017 - Pagina 4 di 4




